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UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

Diretoria de Relações Internacionais e Interins�tucionais
Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902 

Telefone: +55 (34) 3291-8969 - www.drii.ufu.br - secretaria@dri.ufu.br 
  

EDITAL DRII Nº 1/2019

Processo nº 23117.088178/2018-08

RETIFICAÇÃO AO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 01/2019 - DRII/UFU - PARA PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA PARA REALIZAÇÃO DE MOBILIDADE NACIONAL E
INTERNACIONAL NO ANO LETIVO 2019/2020.

 

                                           BRACOL (PROGRAMA DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES BRASIL-COLÔMBIA)
Colocação Nome do(a) estudante Nota Universidade de des�no Status

1 Ana Beatriz de Araújo Cerqueira 31 Universidad del Magdalena Selecionado com bolsa
2 Aline Ribeiro Cunha Ferreira 0 - Desclassificado
3 Arthur do Prado Melo 0 - Desclassificado

                                              BRAMEX (PROGRAMA DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES BRASIL-MÉXICO)
1 Ana Beatriz de Araújo Cerqueira 31 Universidad de Guadalajara Selecionado com bolsa
2 Aline Ribeiro Cunha Ferreira 0 - Desclassificado
3 Arthur do Prado Melo 0 - Desclassificado

Programa MARCA (REDE AGRONOMIA)
1 Camila Souza Ferreira 0 - Desclassificado
2 Caroline Lemes da Silva 0 - Desclassificado
3 Rafael Santana Mendonça 0 - Desclassificado
4 Lírian França Oliveira 0 - Desclassificado

Programa MARCA (REDE REDE ENGENHARIA MECÂNICA)
1 Paulo Victor Alcoforado Moreira 0 - Desclassificado

PROGRAMA DE BOLSAS ÍBERO-AMERICANAS
1 Carlos Alberto M. Abreu Jr. 71 Universidade de Évora Selecionado com bolsa
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2 Ruchele Pavanelli de Souza 68,5 Universidade de Évora Selecionado com bolsa
3 Luana Maciel do Nascimento 67 Universidad Austral de Chile Selecionado com bolsa
4 Gildo Antonio Moura Junior 61 - Classificado
5 Kathleen Loureiro Santana dos Reis 61 - Classificado
6 Higor Emmanuel Souza Silva 59,5 - Classificado
7 Júlia Oblasser Paladino 59 - Desclassificado - não compareceu à reunião
8 Rafael Mar�ns de Carvalho Araújo 58 - Desclassificado - não compareceu à reunião
9 Ian Avelar Peixoto 57 - Desclassificado - não compareceu à reunião

10 Bruna Leão Prado 55 - Classificado
11 Leandra Rodrigues Garcia 55 - Classificado
12 Vinícius Gonçalves de Melo 55 - Classificado
13 Beatriz Bezerra de Menezes 55 - Desclassificado - não compareceu à reunião
14 Laura Cris�na Moura Xavier 54,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
15 Leonardo Santos Teixeira 54 - Desclassificado - não compareceu à reunião
16 Milena Ferreira Ramos 53,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
17 Gabriel Vannozzi Brito 53,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
18 Isadora Davi Pena 51 - Classificado
19 Matheus Ferreira do Amaral 51 - Classificado
20 Scarle� Sarah Almeida Arcanjo 49 - Classificado
21 Waleska Renata Pereira Costa 48,5 - Classificado
22 José Lito Salus�ano da Silva 48 - Classificado
23 Alex Dêner Rodrigues Assunção 48 - Desclassificado - não compareceu à reunião
24 Igor Gabriel S. Souza 45 - Classificado
25 Davi Brighen� Teixeira 44,5 - Classificado
26 Cris�an Cavalli 44 - Desclassificado - não compareceu à reunião
27 Bárbara Valente Tavares 44 - Desclassificado - não compareceu à reunião
28 Gabriel Chagas Lanes 44 - Desclassificado - não compareceu à reunião
29 Camilla Souza Ferreira 43,5 - Classificado
30 Pamela Fonseca Costa 43 - Classificado
31 Felipe Augusto Lemes 42,5 - Classificado
32 Beatriz Or�z de Camargo Aleixo Lopes 42 - Classificado
33 Rafaela Ramos Miranda 42 - Desclassificado - não compareceu à reunião
 34 Eugenio Alves Favaro 41,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
35 Rebeca Ribeiro da Silva 41 - Desclassificado - não compareceu à reunião
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36 Luiz Paulo Chaves de Souza 41 - Classificado
37 Eduarda Cris�na Alves Lourenza�o 40 - Desclassificado - não compareceu à reunião
38 Ingrid Liliam da Silva 38 - Desclassificado - não compareceu à reunião
39 Laura Cris�na Freitas 38 - Desclassificado - não compareceu à reunião
40 Nara Garcia Bacarji 37,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
 41 Mardem Melo Silva 37,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
42 Luana Carvalho Luz 37,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
43 Isadora Zechin O. Toniello 37 - Classificado
44 Ana Luiza S. Teixeira 36 - Classificado
45 Brenda Rosa Ferreira 36 - Classificado
 46 Rafael Santana Mendonça 35,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
47 Ronaldo de Almeida Júnior 35,5 - Classificado
48 Pedro de Paula Janini 35 - Classificado
 49 Maycow dos Santos 35 - Desclassificado - não compareceu à reunião
 50 Lírian França Oliveira 34,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
 51 Anaísa Santos Ferreira 34,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
52 Barbara Kelly da Silva 33 - Classificado
53 Otávio Augusto Rocha da Cruz 31,5 - Classificado
 54 Bárbara Frade de Freitas Caetano 30,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
55 Vitoria Inoue 30 - Classificado
 56 Maria Selma Duarte Nogueira 29 - Desclassificado - não compareceu à reunião
 57 Déborah Rodrigues Menhô 28,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
58 Sabrina Aryane de Souza Oliveira 28 - Classificado
59 Lucas dos Santos Galaverna 28 - Desclassificado - não compareceu à reunião
60 Ana Luiza O. Faria 27,5 - Classificado
61 Igor Patrick Pereira 27 - Classificado
62 Vítor Fernandes Severino 27 - Desclassificado - não compareceu à reunião
63 Victor Goulart de Ávila 26,5 - Classificado
64 Maísa Flora Xavier Santos 25 - Classificado
65 Beatriz Brunial� Justo 25 - Classificado
66 Gabriela V. Cachapuz 17 - Classificado
67 Nathália Lozano Pereira de Faria 14,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
68 Rafaela Cris�na Ferreira 12,5 - Desclassificado - não compareceu à reunião
 69 Pedro Henrique Ba�stela Moraes 10 - Desclassificado - não compareceu à reunião
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70 Rafaela da Costa Vechiato 9,5 - Classificado
71 Marco Aurélio de Freitas Santos Jr. 9 - Desclassificado - não compareceu à reunião
72 Le�cia Borges Nunes 4 - Classificado
73 Maria Luiza e Silva 0 - Desclassificado - não compareceu à reunião
74 Layna Dezuani 0 - Desclassificado
75 Lorena C. Di Filice 0 - Desclassificado
76 Amanda Le�cia Falcão Tone�o 0 - Desclassificado
77 Bianca Cechinel 0 - Desclassificado
78 Prisciele Cris�na Bo�ara de Mello 0 - Desclassificado
79 Victor Hugo Oliveira Alfonso 0 - Desclassificado
80 Lucas Morato Silveira 0 - Desclassificado
81 Kamila de Souza Silva 0 - Desclassificado
82 Veridiana Freitas Goznen 0 - Desclassificado
83 Luiza Santos Machado de Alencar 0 - Desclassificado
84 Marcello Valim Maciel 0 - Desclassificado
85 Renan de Souza Oriqui 0 - Desclassificado
86 Rodrigo Miranda Figueira 0 - Desclassificado
87 Homero David Seron Filho 0 - Desclassificado
88 Paulo Victor Alcoforado Moreira 0 - Desclassificado
89 Gabriele Ledermann Canteli 0 - Desclassificado
90 Ingrid Mendes Segura 0 - Desclassificado

MOBILIDADE INTERNACIONAL SEM BOLSA
1 Gustavo Souza Vieira Dutra 61,5 Universidade de Évora Desclassificado - não compareceu à reunião
2 Lúcia de Toledo França Bueno 60 Université de Poi�ers Selecionado sem bolsa
3 Higor Emanuel Souza Silva 59,5 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
4 Bruna Leão Prado 55 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
5 Mariana Amorim de Lima 54 Universidade de Lisboa Selecionado sem bolsa
6 Milena Ferreira Ramos 53,5 Ins�tuto Politécnico Castelo Branco Desclassificado - não compareceu à reunião
7 Matheus Ferreira do Amaral 51 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
8 Waleska Renata Pereira Costa 48,5 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
9 Amanda de Paiva Lucas Araújo 45,5 Universidade do Minho Selecionado sem bolsa

10 Davi Brighen� Teixeira 44,5 Universidade de Évora Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
11 Cris�an Cavalli 44 Universidade da Beira Interior Desclassificado - não compareceu à reunião
12 Felipe Augusto Lemes 42,5 Universidade do Minho Selecionado sem bolsa
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13 Beatriz Or�z de Camargo Aleixo Lopes 42 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
14 Eugênio Alves Favaro 41,5 Universidade da Beira Interior Desclassificado - não compareceu à reunião
15 Maria Julia Campos Araújo 41 Universidade do Minho Selecionado sem bolsa
16 Mariane Melo Mendes 41 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
17 Bárbara Calegari Barbosa 40 Universidade de Évora Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
18 Maria Eugenia Nakada Bessi 40 Ins�tuto Politécnico Castelo Branco Selecionado sem bolsa
19 Paulo Victor Alcoforado Moreira 39 École Na�onale d'Ingenieurs de Metz Selecionado sem bolsa
20 Laura Cris�na Freitas 38 Universidade de Lisboa Desclassificado - não compareceu à reunião
21 Neuza Maria de Mora Santos 37,5 Universidade do Minho Selecionado sem bolsa
22 Mardem Melo Silva 37,5 Universidade de Évora Desclassificado - não compareceu à reunião
23 Isadora Zechin de Oliveira Toniello 37 École Na�onale d'Ingenieurs de Metz Selecionado sem bolsa
24 Ana Luiza Silva Teixeira 36 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
25 Brenda Rosa Ferreira 36 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
26 Maria Luisa Rodrigues Marques Alvarenga 35,5 Universidade do Minho Selecionado sem bolsa
27 Gabriel Mar�ns Alves 35,5 Universidade de Évora Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
28 Ana Luiza Pereira Costa 35 Universidade do Minho Selecionado sem bolsa
29 Pedro de Paula Janini 35 Ins�tuto Politécnico Castelo Branco Selecionado sem bolsa
30 Débora Lemos Nascentes 32,5 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
31 Lucas Zorzenoni Andreo 32,5 Universidade do Minho Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
32 Ana Beatriz de Araújo Cerqueira 31 Universidad Nacional Mayor de San Marcos Selecionado sem bolsa
33 Bárbara Frade de Freitas Caetano 30,5 Ins�tuto Politécnico Castelo Branco Desclassificado - não compareceu à reunião
34 Mariana Dias Resende 30 Universidade de Lisboa Desclassificado - não compareceu à reunião
35 Vitória Inoue 30 Universidad de Huelva Selecionado sem bolsa
36 Homero David Seron Filho 29 Universidade do Minho Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
37 Sabrina Aryane de Souza Oliveira 28 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
38 Ana Luiza Oliveira Faria 27,5 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
39 Otávio Joaquim Tavares 27 Universidade do Minho Desclassificado - não compareceu à reunião
40 Igor Patrick Pereira 27 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
41 Vitor Fernandes Severino 27 Universidade da Beira Interior Desclassificado - não compareceu à reunião
42 Victor Goulart de Ávila 26,5 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
43 Maísa Flora Xavier Santos 25 Universidade de Évora Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
44 Beatriz Brunial� Justo 25 Universidade de Évora Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
45 João Pedro Leão de Faria 19 Universidade do Minho Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
46 Gabriella Valente Cachapuz 17 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
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47 Nathália Lozano Pereira de Faria 14,5 Universidade de Évora Desclassificado - não compareceu à reunião
48 Rafaela Cris�na Ferreira 12,5 Universidade da Beira Interior Desclassificado - não compareceu à reunião
49 Bruno Xavier Resende de Oliveira 11 Universidade da Beira Interior Selecionado sem bolsa
50 Pedro Henrique Ba�stela Moraes 10 Universidade de Évora Desclassificado - não compareceu à reunião
51 Carolina Mellies 9 Universidade do Minho Desclassificado - não compareceu à reunião
52 Gabriel Cunha Domingos Cruvinel 7 Universidade do Minho Desclassificado - não compareceu à reunião
53 Paula Bernardes Barbosa 5 Universidade do Minho Desclassificado - não compareceu à reunião
54 Isadora Tagliari Paze 5 Universidade do Minho Desclassificado - não compareceu à reunião
55 Le�cia Borges Nunes 4 Ins�tuto Politécnico Castelo Branco Classificado (sem vaga na Universidade de des�no)
56 Aurélio Fontoura Borim 0 Universidade de Évora Desclassificado - não compareceu à reunião
57 Arthur do Prado Melo 0 - Desclassificado
58 Victoria Cardoso Marcene 0 - Desclassificado
59 Cecília Soares Ferreira Carilli 0 - Desclassificado
60 Giovana Duarte Toffoli 0 - Desclassificado
61 Gabriele Lederman Cantelli 0 - Desclassificado
62 Aline Ribeiro Cunha Ferreira 0 - Desclassificado
63 Victor Hugo Oliveira Alfonso 0 - Desclassificado
64 Lucas Morato Silveira 0 - Desclassificado
65 Marcelo Valim Maciel 0 - Desclassificado
66 Jânio Matheus de Oliveira Barros 0 - Desclassificado

Programa ANDIFES de Mobilidade Nacional
1 Kathleen Loureiro Santana dos Reis 61 UFBA Selecionado sem bolsa
2 Felipe Francisco Vieira 56,5 UNIFESP Selecionado sem bolsa
3 Matheus Ferreira do Amaral 51 UFRJ Selecionado sem bolsa
4 Scarle� Sarah Almeida Arcanjo 49 UFRJ Selecionado sem bolsa
5 Alex Dêner Rodrigues Assunção 48 UFSC Desclassificado - não compareceu à reunião
6 José Lito Salus�ano da Silva 48 UNIFESP Selecionado sem bolsa
7 Ingrid Mendes Segura 48 UFSC Selecionado sem bolsa
8 Jhennyffer de Oliveira Silva 44 UFPE Selecionado sem bolsa
9 Beatriz Or�z de Camargo Aleixo Lopes 42 UFF Selecionado sem bolsa

10 Luiz Paulo Chaves de Souza 41 UFMG Selecionado sem bolsa
11 Bárbara Calegari Barbosa 40 UFPE Selecionado sem bolsa
12 Laura Cris�na Freitas 38 UNILA Desclassificado - não compareceu à reunião
13 Ingrid Liliam da Silva 38 UFRGS Desclassificado - não compareceu à reunião
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14 Rafael Santana Mendonça 35,5 UFV Desclassificado - não compareceu à reunião
15 Ronaldo de Almeida Júnior 35,5 UNIFESP Selecionado sem bolsa
16 Gabriel Mar�ns Alves 35,5 UFPE Selecionado sem bolsa
17 Prisciele Cris�na Bo�aro de Melo 34 UNILA Desclassificado - não compareceu à reunião
18 Barbara Kelly da Silva 33 UNB Selecionado sem bolsa
19 Maria Paula Menezes Leite 31 UFG Desclassificado - não compareceu à reunião
20 Homero David Seron Filho 29 UFMG Selecionado sem bolsa
21 Sabrina Aryane de Souza Oliveira 28 UNIFESP Selecionado sem bolsa
22 Kimberly Barcelos Gois 26 UFV Selecionado sem bolsa
23 Jânio Matheus de O. Barros 16 UNIFESP Selecionado sem bolsa
24 Nathália Lozano Pereira de Faria 14,5 UFSC Desclassificado - não compareceu à reunião
25 Aline Ribeiro Cunha Ferreira 6 UFF Selecionado sem bolsa
26 Daniel de Moura Boechat 5,5 UFRR Selecionado sem bolsa
27 Gustavo Souza Nunes 0 - Desclassificado
28 Lucas de Melo Fazan 0 - Desclassificado
29 Sérgio Henrique Corgozinho Ribeiro Araújo 0 - Desclassificado
30 Mariana Dias Resende 0 - Desclassificado

 

ATENÇÃO:  
 

• Salientamos que as universidades parceiras poderão rejeitar as candidaturas, sem expor os motivos, mesmo tendo ofertado “vagas” à UFU.

 

Uberlândia, 23 de abril de 2019.

 

Prof. Dr. WALDENOR BARROS MORAES FILHO
Diretor de Relações Internacionais e Interins�tucionais

Documento assinado eletronicamente por Waldenor Barros Moraes Filho, Diretor(a), em 23/04/2019, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
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A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1191844 e o código CRC 6F0C68BB.
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